Комитет по образованию муниципального образования

«Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области
Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Всеволожская открытая (сменная) общеобразовательная школа №2»

  П Р И К А З

              01.09.2023 г.
               Д. Вартемяги
                                                                 № 36/1

О недопущении незаконных сборов
денежных средств с родителей
(законных представителей)
обучающихся в 2023-2024 учебном
году в MOУ «ВОСОШ№2»

На основании Гражданского кодекса РФ, Федерального закона от 12.01 , 1996 г. №
7ФЗ «О некоммерческих организациях» с последующими изменениями, Федерального
закона от 29.12.2012 г. N- 273-ФЗ «Об образовании в РФ», Федерального закона от 24.07.1998
г. 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ», Письма Роспотребнадзора от
10.09.2013 г. № 01- 50-377/11-555 «О соблюдении прав граждан при предоставлении платных
дополнительных образовательных услуг в общеобразовательных организациях,
расположенных на территории субъектов РФ, и о нарушениях государственных прав граждан
на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и
среднего (полного) общего образования», в соответствии с Письмом Комитета общего и
профессионального образования Ленинградской области от 18.09.2013 г . № 06-4393/13 -01 и
ст. 35 ФЗ «Об образовании РФ» «Пользование учебниками, учебными пособиями,
средствами обучения и воспитания», локальными нормативными актами ОУ,
регламентирующими противодействие коррупции

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Библиотекарю, классным руководителям 8-12 классов, педагогическим

работникам, родителям (законным представителям) принять к сведению, что учебники,
учебные пособия, учебно-методические материалы, средства обучения и воспитания
предоставляются обучающимся в пользование бесплатно на период обучения по данным
материалам и пособиям.

2. Всем работникам ОУ, а также созданному при учреждении органу
самоуправления, в том числе родительскому совету, не допускать принудительного сбора
денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся на ремонт зданий,
материально-техническое обеспечение и оснащение образовательного процесса, в том числе
- приобретение учебников и учебных пособий: в частности — рабочих тетрадей на печатной
основе, а также на другие нужды.

3. Строго соблюдать требования ФЗ от I 1.08.1995 N*135-ФЗ «О благотворительной
деятельности и благотворительных организациях» при оказании благотворительной помощи
образовательному учреждению благотворителями, не допуская получения от них наличных

денежные средств, а также предоставления ими квитанции или иного документа,
свидетельствующего о зачислении денежные средств на расчетный счет ОУ.

4. Классным руководителям 8-12 классов довести информацию до родителей
(законных представителей) обучающихся. Срок до 03.09.2023 г.

5. Трищенко Н.Г., заместителю директора по воспитательной работе, обеспечить
контроль за организацией деятельности классных руководителей по информированию ими
родителей (законные представителей) в части сборов денежных средств.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

       И.о директора                                                                                        И.Ф.Пушкина

		2024-04-03T19:07:59+0300
	Пушкина Ирина Федоровна